
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

Servizio Patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2688/2025 
 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI - REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA RC AUTO PERIODO 
31.12.2024 - 30.06.2025 IMPORTO DI EURO 123,62 ONERI FISCALI ED IMPOSTE INCLUSE 
- CIG 90493900DF - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2899_2025.docx  
Hash: 
B687BEBA8C74A8B1A059CAEB459F0E1A440EFE7101ECC563947A268CFAECBE50F1CC5AB2AC92648
3BFE19CCE62B0A328D7909569A4EC535B201D6086DEA08192  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARIA GIOVANNA LONATI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2899 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/3 

Atto N. 2688/2025 

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI - REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA RC AUTO 
PERIODO 31.12.2024 - 30.06.2025 IMPORTO DI EURO 123,62 ONERI 
FISCALI ED IMPOSTE INCLUSE - CIG 90493900DF - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

In data 02/10/2025 il dirigente MARIA GIOVANNA LONATI, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 05/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto il Decreto Legislativo n. 209 del 7 settembre 2005 – Codice delle Assicurazioni; 

Visto l’Atto dirigenziale n. 2232 del 12.08.2025, della Direzione Scuole, Edilizia e Patrimonio, 
Servizio Patrimonio, con il quale si è preso atto della proroga, per il periodo 01.09.2025 – 
31.12.2025, della Convenzione Quadro della Stazione Unica Appaltante Regionale della Regione 
Liguria SUAR relativa al servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) aggiudicata 
alla società Marsh S.p.A., servizio articolato nelle attività di assistenza e consulenza relative al 
programma assicurativo della Città Metropolitana tra cui, in particolare, il supporto nella scelta 
dell’assicuratore, la collaborazione nella gestione ed esecuzione dei contratti assicurativi, mediante 
adesione alla sopra citata convenzione quadro; 
Considerato che: 
a) con Atto Dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 1172 del 24.05.2022 è stato 

aggiudicato il servizio assicurativo – Polizza Rc Auto – alla Compagnia Assicurativa HDI 
ITALIA S.P.A. dal 01.07.2022 al 30.06.2025, a seguito della procedura aperta ID 4517 “Servizi 
assicurativi per la Città Metropolitana di Genova” Lotto 2 – CIG 90493900DF; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2899 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/3 

b) con Atto Dirigenziale n. 1859 del 21.08.2023 della Direzione Sviluppo economico e 
provveditorato si è stato preso atto del subentro di HDI ASSICURAZIONI S.P.A. (CF/P.IVA 
04349061004) ad HDI ITALIA S.P.A (CF/P.IVA 01677750158); 

c) ai sensi di quanto previsto dalla polizza n. 6131401738, il premio viene anticipato in via 
provvisoria sui dati preventivi annui dichiarati dal contraente; 

d) in data 08.01.2025, la compagnia assicuratrice ha inserito nella polizza a libro matricola in 
argomento il mezzo TRITURATORE PZ 250 M CINGOLATA telaio CI4343 che, dal controllo 
effettuato sui tagliandi inviati, non era risultato presente e per il quale occorre quindi inserire il 
corrispettivo assicurativo in sede di regolazione premio come previsto dal testo di polizza; 

Richiamata la nota prot. n. 53745 del 09.09.2025 con la quale il Broker dell’Ente comunicava, per 
conto della Compagnia Assicurativa HDI ITALIA S.P.A., l’importo della regolazione premio della 
Polizza RC Auto relativa al periodo 31.12.2024 – 30.06.2025, pari ad € 123,62; 
Dato atto che il Broker assicurativo dell’Ente, Marsh S.p.A., agisce da tramite nei pagamenti nei 
confronti delle compagnie assicurative; 
Dato atto che la funzione di Responsabile Unico di Progetto è affidata alla Dott. Francesco 
Gambino, Responsabile dell’Ufficio Provveditorato – Direzione Scuole, Edilizia e Patrimonio - 
Servizio Patrimonio - Ufficio Provveditorato; 
Ritenuto opportuno procedere all’assunzione di un impegno di spesa dell’importo di € 123,62 per la 
regolazione del premio della Polizza RC Auto per il periodo dal 31.12.2024 al 30.06.2025 
imputando la spesa sul capitolo/azione codice 01031.10 1000514 “Assicurazioni”; 
Preso atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott. Francesco Gambino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

per i motivi specificati in premessa: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2899 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/3 

IL DIRIGENTE 

DISPONE 

 
1. di impegnare l’importo di € 123,62= sul capitolo codice 01031.10 azione 1000514 

“Assicurazioni”, come da prospetto contabile allegato, per il rimborso della regolazione premio 
della Polizza Rc Auto, a favore dell’operatore economico Marsh S.p.A. che, in qualità di broker 
e intermediario assicurativo della Città metropolitana di Genova, effettua i pagamenti alla 
compagnia assicurativa HDI Italia S.p.a. a seguito della regolazione premio intervenuta nel 
periodo assicurativo 31.12.2024 - 30.06.2025; 

2. di autorizzare il pagamento di € 123,62= a favore a favore dell’operatore economico Marsh 
S.p.A. per conto della compagnia assicurativa HDI Italia S.p.a., da corrispondere a titolo di 
regolazione premio di cui in premessa; 

3. di procedere con successivi provvedimenti agli adempimenti discendenti dal vigente 
Regolamento di Contabilità, nel rispetto delle risorse impegnate.  

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA GIOVANNA LONATI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2899/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Provveditorato 

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI - REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA RC AUTO PERIODO 
31.12.2024 - 30.06.2025 IMPORTO DI EURO 123,62 ONERI FISCALI ED IMPOSTE 
INCLUSE - CIG 90493900DF - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01031.1
0  

0  10005
14 

+ 123,62    3989 2025     9049
3900
DF 

Note: Codice fornitore Marsh 27695 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 123,62  

 
Genova li, 08/10/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


